
DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1261 del 01/10/2021

OGGETTO: FONDO  PER  LE  DEMOLIZIONI  DELLE  OPERE  ABUSIVE  DI  CUI 
ALL’ART.32  C.12  D.L.  N.269/03  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI 
DALLA L.N.326/03. ANTICIPAZIONE CON FINANZIAMENTO ALLA CASSA 
DD.PP.  PER  DEMOLIZIONE  OPERE  ABUSIVE  IN  GIUGLIANO  IN 
CAMPANIA  ALLA  VIA  VICINALE  AMODIO  SNC  DI  CUI  AL 
PROCEDIMENTO RE.S.A. N. 132/2011 - CUP: G92C21000380001

Proposta n. D14961-217-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE MERCATO

DIRIGENTE RESPONSABILE ARCH. PAOLA VALVO

SERVIZIO DEMANI MARITTIMO



DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

VISTO il Decreto Sindacale n. 153 del 07/09/2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore 
Assetto del Territorio, Attività Produttive e Mercato.

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.62 del  28/06/2021,  con la  quale è stato approvato ai  sensi  
dell’art.170 del D.Lgs n.267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021- 2023;

VISTA la  deliberazione consiliare n.  66 del  28/06/2021 di  approvazione del  bilancio  2021 e pluriennale 
2021/2023, esecutiva ai sensi di legge, dove sono incluse le previsioni relative all’anticipazione in oggetto; 

VISTA la proposta del responsabile del Servizio che di seguito si riporta:

 la Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Napoli, con nota RE.S.A. n. 132/2011,  
in  atti  con  prot.  N.  64656  del  24/06/2020,  ha  comunicato  di  procedere  all’esecuzione  dell’ordine  di 
demolizione delle opere abusive site in questo Comune alla via Vicinale Amodio snc, in base alla sentenza 
irrevocabile  di  condanna  emessa  in  data  09/05/2005,  divenuta  irrevocabile  in  data  16/10/2005,  del  
Tribunale di Napoli Sezione distaccata di Marano, a carico di LATTERO Daniele, nato a Napoli il 27/04/1946 e  
LATTERO Fabio nato a Napoli il 19/10/1980; 

 per poter procedere alla predetta demolizione ha invitato questo Ente, ai sensi dell’art.32 comma 12 del  
D.L.  30/096/2003 n.269 convertito nella Legge del  24/11/2003 n.326, a richiedere alla Cassa Depositi e 
Prestiti, titolare del  fondo per le demolizioni  dei  manufatti abusivi,  il  finanziamento quale anticipazione  
delle spese per procedere al materiale abbattimento dell’immobile; 

 l’importo da richiedere quale anticipazione ammonta ad € 79.927,42,  comprensivi  degli  onorari  che 
saranno liquidati al C.T.U.; 

VISTO l'art.  32,  comma 12 del  decreto-legge 30 settembre 2003,  n.  269,  convertito,  con modificazioni, 
dall'art. 1 della legge 24 novembre 2003, n. 326, istitutivo del Fondo rotativo per le demolizioni delle opere 
abusive; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e  
dei trasporti, del 23 luglio 2004, che ha regolato le modalità e le condizioni di restituzione delle somme 
anticipate; 

VISTA  la  Circolare  attuativa  n.  1279  del  22/09/2010  della  Cassa  depositi  e  prestiti  S.p.A.,  che  fissa  le  
condizioni operative del Fondo; 

RILEVATO  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di 
regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del settore; 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento , oltre all’impegno di 
cui  sopra,  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  dell’ente  e  pertanto  sarà 



DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di funzionario del Servizio e Responsabile del PEG, non si trova in 
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di Giugliano in Campania

PROPONE 

1. DI ASSUMERE con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. un’anticipazione di € 79.927,42 per far fronte agli 
oneri relativi all’intervento di demolizione delle opere abusive site in questo Comune alla via Vicinale  
modio  snc,  in  base  alla  sentenza  irrevocabile  di  condanna  emessa  in  data  09/05/2005,  divenuta 
irrevocabile  in  data  16/10/2005,  del  Tribunale  di  Napoli  Sezione  distaccata  di  Marano,  a  carico  di 
LATTERO Daniele, nato a Napoli il 27/04/1946 e LATTERO Fabio nato a Napoli il 19/10/1980;

2. DI IMPEGNARSI a restituire l’anticipazione, comprensiva della quota di gestione del Fondo pari allo 0,1 
per cento in ragione d’anno sul capitale erogato, entro 60 giorni dall’effettiva riscossione delle somme a  
carico dei responsabili degli abusi, e comunque entro il termine massimo di cinque anni dalla data di 
concessione. 

3. DI IMPEGNARSI a corrispondere sulle somme dovute, in caso di ritardato rimborso oltre il  prescritto 
termine massimo quinquennale, gli interessi di mora, calcolati al saggio di interesse legale, a decorrere 
dal  giorno  successivo  alla  scadenza  del  predetto  termine  sino  a  comprendere  quello  dell'effettivo 
versamento. 

4. DI DARE ATTO che in caso di insolvenza il Ministero dell’Interno provvede alla restituzione delle somme 
anticipate, unitamente alla corrispondente quota delle spese di gestione del Fondo ed agli interessi di  
mora, trattenendo le relative somme dai fondi del bilancio dello Stato da trasferire a qualsiasi titolo al 
Comune,  ivi  comprese  le  quote  annuali  spettanti  a  titolo  di  compartecipazione  al  gettito  IRPEF  in 
sostituzione di trasferimenti erariali. 

5. DI ASSUMERE l'obbligo di effettuare il relativo impegno di spesa sul bilancio pluriennale ai sensi dell'art.  
183 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n.  
267.

6. DI DARE ATTO che per le spese da finanziare il relativo impegno contabile non è stato assunto in data  
anteriore a 90 giorni dall’istanza di anticipazione. 

7. DI GARANTIRE l’esatto adempimento delle obbligazioni assunte con il  Contratto di Anticipazione, per  
tutta la durata dell’Anticipazione, con Delegazione di Pagamento irrevocabile e pro solvendo a valere 
sulle entrate afferenti ai primi tre titoli del bilancio annuale, ai sensi e per gli effetti di cui all’Articolo 206 
del Testo Unico, relativo all’esercizio nel quale è stato previsto il ricorso all’Anticipazione. 

8. DI INDIVIDUARE, quale persona competente/delegata alla firma della documentazione istruttoria e del  
contratto, la sottoscritta arch. Paola Valvo in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
giusto decreto sindacale di nomina n. 153 del 07/09/2021, dando atto che, ai sensi dell’art. 6bis della L.  
n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse,  
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 



DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

9. DI  IMPEGNARSI  a  dare  tempestiva  comunicazione  alla  CDP  S.p.A.  dell’avvenuta  esecuzione  della 
demolizione. 

10. DI IMPEGNARE la somma di € 80.327,07 alle seguenti voci del corrente esercizio finanziario: 

Parte entrata: € 79.927,42 al cap. 60202001 per anticipazione Cassa DD.PP. 

Parte entrata: € 79.967,38 al cap. 30502041 per recupero somme dai responsabili degli abusi. 

Parte spesa: € 79.927,42 al cap. 40801001 per restituzione alla Cassa DD.PP. 

Parte spesa:  € 79.927,42 al  cap.  10801010 per  pagamenti al  direttore dei  lavori  ed all’impresa 
incaricata delle demolizioni. 

Parte spesa: € 399,65 al cap. 40801001 per spese gestione fondo di rotazione pari allo 0,1 per cento 
in ragione d’anno sul capitale erogato (per 5 anni). 

11. DI  DARSI  ATTO  che  l’importo  dell’anticipazione  di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  nello  
stanziamento iscritto nel bilancio di previsione 2021 per la finalità individuata. 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale  
conoscenza. 

14. DI DISPORRE la trasmissione della presente: 

 Alla Cassa DD.PP., in allegato alla domanda di anticipazione. 
 Al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D.  

Lgs. n.267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs.  
n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa.

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in  
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di Giugliano in Campania

DETERMINA 



DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta 
e trascritta.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Paola Valvo



DETERMINA n. 1261 del 01/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00Importo della spesa:
 € 79.927,42 Impegno Contabile 1387/2021 Missione 08 Programma 01 Titolo 4 Capitolo 40801001 Articolo 
4.02.02.02.999 
€ 79.967,38 Impegno Contabile 1388/2021 Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10801010 Articolo 
1.10.99.99.999
per € 399,65 Impegno Contabile 1389/2021 Missione 08 Programma 01 Titolo 4 Capitolo 40801001 Articolo 
4.02.02.02.999 
Accertamento 187/21 cap. 60202001 Titolo 6 tipologia 02 categoria 02.
Accertamento 188/21 cap. 30502041 Titolo 3 tipologia 05 categoria 02
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento 
sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 01/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-01T12:00:28+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-04T10:12:10+0200
	Gennaro Di Mauro


		2021-10-06T19:30:35+0200
	Valvo Paola




